14/07/2023, 14:08 Exibir Impressao n.

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/86994 1/2

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR DUDU

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
2º SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 3631/2023

SOLICITA AO EXECUTIVO MUNICIPAL
INFORMAÇÕES A RESPEITO DE
IMÓVEIS INTERDITADOS NO MORRO DA
OFICINA.

O Vereador Dudu, infra-assinado, satisfeitas as formalidades regimentais, com base no Inciso
XIV do Art. 78 da LOM, solicita as seguintes informações:

Considerando as informações amplamente divulgadas sobre a celebração de acordos de
compensação financeira entre os moradores do Morro da Oficina e a Prefeitura de Petrópolis,
para possibilitar a demolição de imóveis interditados, requer:
1- Seja informado, de forma pormenorizada, quais   os critérios deverão ser atendidos pelas
famílias para a celebração do acordo de compensação financeira.
2- Sobre a avaliação dos imóveis:
2.1-Informe, de forma pormenorizada, quais os critérios utilizados para a avaliação de cada
imóvel;
2.2- Informe a quem compete realizar a avaliação dos imóveis;
2.3- Encaminhe cópia integral de todas as avaliações de todos os imóveis ;
2.4- Informe se   há disponibilidade orçamentária e informe, também, qual o programa de
trabalho será utilizado pelo Poder Executivo para o pagamento das indenizações.
3- Envio de cópia integral da minuta do acordo de compensação financeira.
4-Informe qual o fundamento legal que possibilita a celebração do acordo de compensação
financeira em questão, bem como do pagamento da indenização.

 JUSTIFICATIVA

Considerando a ampla divulgação da implementação do programa municipal Recomeço
Seguro, através do qual o Município celebrará acordos de compensação financeira para
possibilitar a demolição dos imóveis interditados no Morro da Oficina, indispensável se faz o
envio do presente requerimento com o objetivo de garantir transparência dos atos do Poder
Executivo.

Sala das Sessões, 13 de Julho de 2023

Data do Documento: 13/07/2023 - 18:09:09
Data do Processo: 13/07/2023 - 18:23:52
Processo: 3631/2023

ARQUIVO ASSINADO ELETRONICAMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO
2023054600420141363

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230546004201413631

14/07/2023, 14:08 Exibir Impressao n.

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/86994 2/2

DUDU
Vereador

Data do Documento: 13/07/2023 - 18:09:09
Data do Processo: 13/07/2023 - 18:23:52
Processo: 3631/2023

ARQUIVO ASSINADO ELETRONICAMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO
2023054600420141363

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230546004201413631